ADDITIO.

- 1 Prius. vide Dyn. in reg. qui prior. in princ. vbi eius addit. satis remissus, in verbo, potior. & ad id quod dicit de prioritare vnus horæ, vide Soel. & facit l. j. ff. sol. matrim.

In l. Non potest videri. Argumenta.

- 1 Notosus an dicatur, qui negat centum a se petita in re implicita.
- 2 Negans se debere viginti, an censatur negare decem.
- 3 Debitor, a quo plus debito petitur, iuste super toto litigare potest.
- 4 Summa minor in maiore continetur.

REGVLA XCIX.

Non potest videri improbus qui ignorat quantum soluere debeat.

Ibi,

Ibi, qui ignorat quantum soluere debeat. videndum est quod supra dixi, in l. qui sine dolo. & in l. nulla intelligitur. supra eod.

Et Bar. hic in fert ad questionem quam dicit hic Plis de facto habuisse.

- 1 Et concludit per illum text. quod non dicitur esse in mora ille qui negat, centum petita ab eo. si agatur de re implicita, quia ignorat quantum debeat vt hic, & in l. fideicommissi. in prin. supra de vsu. in l. si quis solutio. ff. eod. tit.

Secus si sciret se debitorem præciue in certa parte: quia tunc non soluendo esset in mora. Et sic vult Bartolus

- 2 quod debitor de decem a quo viginti petita sunt, non possit negare illam maiorem summam: quia videretur etiam negare illam minorem summam de decem. Et ideo esset periturus, vt idem Baldus. dicit in l. si pupillus. §. si. supra de verb. sign. & per hoc dicit Bart. in l. j. §. si stipulanti. circa fin. supra de verb. oblig.
- 3 quod confunditur practica aduocatorum. qui volunt quod totum negari possit si plus debito petatur. Et in hoc ibi late insistit Ale. & Mad. & residunt eum opinione Bart. ibi tanquam communi.

Pro qua allegatur tex. in l. qui seruum. §. si. de interrogat. act. vbi interrogatus de toto fundo, an eum possideat, teneatur etiam de parte respondere.

Sed ille text. parum facit: quia intelligitur quando etiam de parte interrogatus sit, secundum glo. ibi. Et ad hoc fa. it. quia qui vult sibi responderi super toto & super parte, debet interrogari super toto, & super parte. l. non alienum. supra, de interrogat. actio.

Et ideo vter videretur opinio, quam idem Bart. tradit, in l. qui solidum. in princ. supra de leg. t. ij. vbi videretur tenere contrarium, dum con-

cludit, quod si quis petat plus debito, habeo iustam causam litigandi super toto: nisi actor dicat separatim partem recipere, per illum text. qui bene probat.

Et pari ratione videretur, quod positio

- c facta de maiori summa, in totum negari possit: vt per gloss. in l. ij. in gloss. magna. de confes. in vj. sequitur Bald. in l. ij. §. quod obseruari. colum. penult. verisic. sed quid si positio. C. de iuramen. calumnia. cum similibus. vt Alexand. refert in d. §. si stipulanti. & idem Alex. in conf. clxxxij. viso puncto. colum. fin. libro quint. Non obstat quod ille qui negat totum, videretur etiam negare partem, quia resoluendo hoc in quo tota vis consistit, considerandum est: quia verum est, quod in toto pars continetur, & in maiori summa minor d. inest. l. si quis cum totum. de exceptio. rei iudic. l. si is qui ducenta. §. vtrum. de rebus dub. & in l. j. §. si stipulanti. de verborum obligat. in l. sui concubinam. §. qui ita. de legat. iij.

4 Sed illa pars in toto continetur ad integrandum illud totum: & minor summa in maiori continetur ad integrandum maiorem summam sed per se illa minor pars vel minor summa non videtur petita, ita not. declarat Bartol. in l. scire debemus. in fin. princ. de verbor. obligat. vbi inquit, quod si promissit centum, non possum petere quinquaginta tanquam promissa: quia illa pars de quinquaginta non fuit promissa, licet sub generalitate illorum verbo. um includatur. Et ita in proposito videretur, si positio est facta de centum, non dicitur facta de quinquaginta, licet in summa de centum quinquaginta includantur: & ideo qui negat positionem de centum, non dicitur negare positionem de quinquaginta: vnde non

dicitur periurus, & pari ratione non videtur esse in mora, quia non recusat solvere quod debet. Et hoc modo explicatur illud in quo Doctores moderni laborant in dicta lege j. §. si stipulanti. & in effectu quod Bartolus hic dicit non videtur verum per supradicta. Et ad hoc facit illud quod dicam in regula. l. in eo. infra eod.

ADDITIONO.

- a Dicitur. Vide Ias in §. stipulanti in fi. verb. ver. iij. successivè. hic all. g.
- b Practica. Imò in hoc regno practicum opin. Bar. Imò fortius, quia debitor à quo plus petitur, si nihil obtulerit, in omnes impensas condemnatur, ex veteri stylo, quem nunc non ita ad vnguem servauit, sed iudices arbitrantur, vt dixi in praxi iudiciali. C. M.
- c In eorum. Contrariam sententiam tenent Cyn. Ray. Barr. Ioan. Imol. Alex. qui dicunt eam communem. & Aret. ibi pen. col. dicit eam communem, & omnes Moder. in §. si stipulanti. hic alleg. eam etiam tenent Iuno, Host. Ioan. And. Philip. Franc. in cap. presentium. in v. col. de testib. lib. vj. Felin. in cap. nam concupiscentiam. de consli. si. col. vbi ponit tres limitationes, & quamplures alij quos refert Alexand. in ij. col. v. & Abb. in cap. i. de plus petit. licet dicat opin. gloss. seruari in practica ab aduocatis tantum ad euitandas istas opi. Docto. aduocati hodie seruant aliam practicum, quam refert Ia. in d. §. si stipulanti. post Angel. Paul. & Cuman. Hier. Cuch.
- d Minor. Quid in sententia, an in maiori infit minor, vide latissimè Iason. in linter portes. supra de re iudic. col. ij. in iij. not. & Ias. in §. stipulanti. hic all. col. iij. ver. f. circa istam materiam. vbi ponit regulam cum septem fallent.

REGVLA C.

OMnia quæ iure cōtrahuntur, cōtrario iure pereunt. **E** ista regula dictum fuit in regula. l. nihil tam naturale. supra eo. vbi videndum est.

In l. Vbilex. Argum.